rapit secum ignem in sua sphaera et circumvoluit eum; et ignis aerem in superiori parte. Et ex tali motu calefit aer et per consequens alia" (ibid.).

40. "Secundo probatur quod per lumen quia hoc experientia docet in die" (ibid.). Some lines before, in the first conclusion of the first question, Themon used another experience to demonstrate the action of the heaven, or fifth element, on inferior things when he declared: "hoc patet per experientias. Nam sol mediante accessu suo ad nos causat calorem mediante lumine et post recessum autem eius fit nox et fiunt frigora." In his similarly brief account of the three instrumentalities, Paul of Venice, in the fifteenth century, declared that light acts on the inferior region by causing heat: "Lumine etiam ut ad experientiam patet quo agit in hec inferiora calorem" (*Summa naturalium*, sig. g3r, col. 2). *Lumen* was usually contrasted with *lux*, the latter being the source of light within the lucid body itself, while the former is the light of a luminous body as it is radiated externally; or in medieval terms, it is the species of *lux*. See David C. Lindberg, *Theories of Vision from al-Kindi to Kepler* (Chicago, 1976), 113, 134.

41. "Tertio probatur quod per influentiam agit in ista inferiora nam in profundo terre generantur metalla virtute stellarum et tamen non potest ibi pervenire lumen. Immo maxime tenebre sunt ibi quantum est ex parte celi et hoc est per influentiam. Similiter etiam mare fluit et refluit quando luna est in puncto anguli terre. Sic tamen quod lumen non attingit mare in illo loco propter quod oportet quod per influentiam agat" (ibid.).

42. "Sed diceret que res est influentia vel quid est. Dico quod est quedam qualitas sive virtus diffusa per totum mundum sicut multiplicatur species caloris vel luminis. Tamen differentia est inter influentiam et lumen. Primo quia lumen est qualitas visibilis et sensibilis, sed non influentia cum non sentiatur aliquo sensu sicut apparet in virtute qua causatur a magnete quando movetur ferrum ad ipsum per nullum enim sensum sentitur illa virtus. Secundo differunt quia talis influentia non impeditur saltem totaliter si aliquod corpus interponatur sed transit per corpora opaca et densa per que non potest transire lumen sicut apparet de magnete quia unus movet alium superius in vase natantem si sub vase bene denso teneatur. Tertio differunt lumen solis solum causatur a sole et lumen celi a stellis celi. Sed influentia causatur ab aliis partibus celi non stellatis" (ibid.).